

УТВЕРЖДЕНО



Директор Е.А. Ушаева

Экономическое обоснование расчета стоимости дополнительной платной образовательной услуги в объединении "Школа будущего первоклассника" в 2023-2024 учебном году в муниципальном общеобразовательном учреждении "Кузнечихинская средняя школа" Ярославского муниципального района

При расчете стоимости тарифа на платную дополнительную услугу в объединении "Школа будущего первоклассника" в МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР включены: расходы на оплату труда (в т. ч. начисления на оплату труда), затраты на материальные запасы, непосредственно связанные с предоставлением услуги и накладные затраты.

Исходные данные для расчета стоимости платной услуги:

Минимальная наполняемость группы - **10 человек**

Количество групп - **1 группа**

Количество занятий в месяц - **4**

Продолжительность одного занятия - **3 академических часа**

Период оказания услуги - **7 месяцев**

Площадь здания школы - **6063,5 м2**

Площадь занимаемых помещений для оказания услуги - **58,6 м2**

1. Расчет затрат на заработную плату педагогам с учетом налогов на з/пл в месяц.

№	Ф.и.о педагога	должностной оклад на 18 часов в неделю, руб.	ст-ть 1 часа в месяц, руб.	Выплаты стим. характера (35%), руб.	ст-ть 1 часа с учетом доп. и стим. выплат в месяц, руб.	Кол-во часов в месяц	з/пл в месяц, руб.	Компенсация за отпуск (з/пл за 7 мес./147*33 дня), руб.	З/пл за месяц с учетом отпускных выплат, руб.	Налоги на з/п 30.2%	Общая сумма з/пл с учетом страховых взносов
1	Малькова О.Н.	18 996,00	263,83	92,34	356,17	12	4 274,04	6 716,35	5 233,52	1 580,52	6 814,04
											6 814,04

Оплата труда в месяц на одного ребенка - 6814,04 рублей / 10 человек /4 занятия =

170,35 рублей.

2. Оплата техническому персоналу за уборку кабинетов после проведения занятий на платной основе с учетом налогов на з/пл в месяц.:

№	должностной оклад, руб.	Должностной оклад на кол-во часов в месяц - 12 (норма часов в месяц 162), руб.	Выплаты стим. характера (35%), руб	ст-ть 1 часа с учетом доп. и стим. выплат в месяц, руб.	Компенсация за отпуск (з/пл за 7 мес./147*16 дней), руб.	З/пл за месяц с учетом отпускных выплат, руб.	Налоги на з/п 30.2%, руб.	Общая сумма з/пл с учетом налогов
1	6 149,00	455,48	159,42	614,90	468,50	681,83	205,91	887,74

Оплата труда в месяц на одного ребенка - 887,74 рублей / 10 человек/4 занятия =

22,19 рублей.

3. Расчет затрат на заработную плату административно-хозяйственного и учебно-вспомогательного персонала с учетом налогов на з/пл в месяц.

Заработная плата АП = (заработная плата педагогов + заработная плата технического персонала) x 35%

Заработная плата АП в расчете на 1 ребенка на 1 занятие = (170,35 рублей + 22,19 рублей) x 35% = 67,39

67,39 рублей

4. Средства на приобретение дидактического материала на занятия:

Стоимость дидактического материала на 1 ребенка на весь курс обучения - 600 рублей.

Стоимость дидактического материала на 1 ребенка на одно занятие (600 руб.:7 мес.: 4 занятия)

21,43 рублей

5. Приобретение канцелярских принадлежностей в месяц для занятий:

Стоимость канцелярских товаров для занятий на весь период обучения (7 месяцев):

№ п/п	Наименование	кол-во	цена	стоимость
1	Бумага для принтера	4	285,00	1 140,00
2	Цвет. бумага 10 цв.	4	60,00	240,00
3	Папка регистратор	4	125,00	500,00
4	Цветной мел, бцв.	3	50,00	150,00
5	Папка-файл А4	15	20,00	300,00
6	блок кубик бум.	2	50,00	100,00
7	маркеры д/доски	2	60,00	120,00
8	корректир. Лента	2	60,00	120,00
9	ножницы 17 см	2	150,00	300,00

	Всего на 7 мес.:	2 970,00
--	-------------------------	-----------------

Стоимость канцтоваров для занятий на 1 ребенка на одно занятие (2970,00 руб. : 7 мес. : 10 чел. : 4 занятий)

10,61 рублей.

6. Приобретение моющих средств для уборки помещений:

Стоимость моющих средств для уборки помещений для занятий на весь период обучения (7 месяцев):

№ п/п	Наименование	кол-во	цена	стоимость
1	Мыло туалетное	4	50,00	200,00
2	Туал. бумага, пач.	30	50,00	1 500,00
4	Порошок стиральный	1	50,00	50,00
5	СМС "Пемолукс"	1	100,00	100,00
6	Чистящее ср-во "Санокс"	1	100,00	100,00
7	Тряпка д/уборки шир. 1,6x50, метр	1	80,00	80,00
8	Полотенце бумажное "Нежность" 2 шт. в упак.	6	150,00	900,00
		Всего на 7 мес.:		2 930,00

Стоимость моющих средств для уборки для занятий на 1 ребенка на одно занятие 2930,00 руб. : 7 мес. : 10 чел. : 4 занятия)

10,46 рублей.

7. Заправка картриджей в месяц на занятие:

Стоимость заправки лазерного картриджа - 250 рублей. Будет 1 заправка 2-х картриджей (1 бухгалтерия, 1 учителя)

Количество заправок на одно занятие на одного ребенка - 500 руб. : 7 мес. : 10 человек : 4 занятия = **1,79** рублей.

8. Затраты на оплату коммунальных услуг:

Электроэнергия:

Годовое потребление электроэнергии - 199045 квт/ч (факт 2022 года)

199045 квт/ч : 269 рабочих дней в году = 739,94 квт/ч (в день) : 12 часов = 61,66 квт/ч (затраты на электроэнергию в час работы на все здание)

61,66квт/ч : 6063,5 м2 x 58,6 м2 = 0,6 квт/ч x 6,74 рубля = 4,04 рублей за 1 час

4,04 рублей x 4 ч. = 16,16 руб. : 10 чел. за занятие

1,62 рублей.

Водоснабжение:

Годовое потребление водоснабжение: 1736 м3 (по факту 2022 года) : 269 рабочих дней в году = 6,45 м3 в день

6,45 м3 : 771 учеников (факт 2022 года) = 0,008 м3 на 1 ребенка

0,008 м3 x 37,79 рублей = 0,3 рублей на 1 ребенка

Водоотведение $0,008 \text{ м}^3 \times 36,91 = 0,29$ рублей на 1 ребенка

Все затраты на водоснабжение и водоотведение - $0,3 \text{ руб.} + 0,29 \text{ руб.} = 0,59$ рублей : 4 занятия = $0,15$ руб. на 1 реб. за 1 занятие **0,15** рублей.

Теплоснабжение:

Годовое потребление теплоэнергии: $644,64 \text{ Гкал}$ (по факту 2022 года) : 7 месяцев (период отопления) = $92,09 \text{ Гкал}$ в месяц

$92,09 \text{ Гкал} : 6063,5 \text{ м}^2 \times 58,6 \text{ м}^2 = 0,89 \text{ Гкал} : 30 \text{ дней} : 24 \text{ часа} = 0,001 \text{ Гкал/ч}$

Стоимость теплоэнергии - $0,001 \text{ Гкал/ч} \times 12 \text{ часов работы} \times 3970,82 \text{ руб.} = 47,64 \text{ руб.} : 10 \text{ чел.} = 4,76$ руб. на 1 реб. за 1 занятие **4,76** рублей.

9. Итого затрат на проведение одного занятия на платной основа в количестве 3 часов на 1 обучающегося:

№	Наименование статей затрат	Сумма (руб.)
1	Затраты на оплату труда педагогам	170,35
2	Затраты на материальные запасы	44,29
3	Затраты на оплату труда обслуживающего, административно-хозяйственного и учебно-вспомогательного персонала	89,58
4	Затраты на коммунальные услуги	6,53
5	Итого затрат по себестоимости:	310,75
6	10% на развитие материально технической базы:	31,08
7	Цена на платную услугу	341,83

Предложение: установить в 2023-2024 учебном году тариф на платную дополнительную образовательную услугу в объединении "Школа будущего первоклассника" в МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР **350,00 рублей за одно занятие** с ребенка.

Заместитель начальника управления образования Администрации ЯМР



С.А. Николаева

Расчет составил: главный бухгалтер



С.И. Васильева